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BRUTTOINLANDSPRODUKT, 
BRUTTOWERTSCHÖPFUNG

Die in der Region Heilbronn-Franken erbrachte  
Bruttowertschöpfung erreichte nach den 
neuesten verfügbaren Daten 2018 einen Wert 
von 40,7 Milliarden Euro in jeweiligen Preisen. 
Gegenüber dem Vorjahr war das ein Anstieg 
von 4,8 Prozent. Dabei entfielen 54,8 Prozent 
der gesamtwirtschaftlichen Leistung auf den 

Dienstleistungssektor und 45,2 Prozent auf das 
Produzierende Gewerbe und die Land- und 
Forstwirtschaft. Die Industriequote, d. h. der 
Wertschöpfungsanteil des Verarbeitenden 
Gewerbes, lag in der Region Heilbronn-Franken 
mit 35,4 Prozent über dem Landesdurchschnitt 
von 33,1 Prozent.

BRUTTOINLANDSPRODUKT UND BRUTTOWERTSCHÖPFUNG MESSEN DIE GESAMTE WIRTSCHAFTLICHE LEISTUNG IN EINEM 
WIRTSCHAFTSGEBIET IN EINEM BESTIMMTEN ZEITRAUM. SIE SIND DAMIT INDIKATOREN FÜR DEN WIRTSCHAFTLICHEN ERFOLG.
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Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen nach Regionen und Regierungsbezirken 1992 bis 2018¹ 
(in jeweiligen Preisen)

* Soweit Land Baden-Württemberg. ¹ Abweichungen von 100 % und Abweichungen in den Summen entstehen aufgrund von Rundungen. 
Werte sind auf den Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes August 2019 abgestimmt. Die Daten basieren auf dem Europäischen System der Volkswirtschaftli-
chen Gesamtrechnungen (ESVG 2010)/Revision 2019. Daten liegen nach Ablauf des Berichtsjahres rund 18 Monate zeitverzögert vor.  
Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg.

BRUTTOINLANDSPRODUKT

¹ Abweichungen von 100 % und Abweichungen in den Summen entstehen aufgrund von Rundungen. 
Werte sind auf den Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes August 2019 abgestimmt. Die Daten basieren auf dem Europäischen System der Volkswirtschaftli-
chen Gesamtrechnungen (ESVG 2010)/Revision 2019. Daten liegen nach Ablauf des Berichtsjahres rund 18 Monate zeitverzögert vor. 
Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg.

Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen in der Region Heilbronn-Franken 1992 bis 2018¹ 
(in jeweiligen Preisen)

Foto: © stokkete/fotolia.com

Region, Regierungsbezirk,  
Land, Deutschland

1992 2000 2008 2016 2017 2018

in Mio. EUR
Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in %

Region Stuttgart 82.590   32,3  94.572   30,6  114.334   29,9  143.891   30,3  150.277   30,3  155.633   30,3  

Region Heilbronn-Franken 19.129   7,5  24.785   8,0  31.141   8,2  40.935   8,6  43.133 8,7 45.178   8,8  
Region Ostwürttemberg 9.258   3,6  11.134   3,6  13.675  3,6  17.265   3,6  18.399   3,7  18.943   3,7  

Regierungsbezirk Stuttgart 110.977   43,4  130.490   42,3  159.150   41,7  202.091  42,5  211.809   42,8  219.754   42,8  

Region Mittlerer Oberrhein 25.034  9,8  30.680   9,9  39.272  10,3  47.087   9,9  48.865  9,9  50.489   9,8  
Region Rhein-Neckar-Odenwald* 27.884  10,9  34.235   11,1  42.653   11,2  49.801   10,5  52.270   10,6  53.481   10,4  
Region Nordschwarzwald 11.201  4,4  13.306   4,3  15.844   4,1  19.201   4,0  19.753   4,0  20.569   4,0  

Regierungsbezirk Karlsruhe 64.119  25,1  78.221   25,3  97.769   25,6  116.089   24,4  120.889   24,4  124.539   24,3  

Region Südlicher Oberrhein 20.498  8,0  25.959   8,4  31.831   8,3  39.783   8,4  41.062   8,3  42.932  8,4  
Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 10.338  4,0  12.714   4,1  15.639   4,1  19.730   4,2  20.864   4,2  21.790  4,2  
Region Hochrhein-Bodensee 12.015  4,7  14.879   4,8  18.088   4,7  21.816   4,6  22.309   4,5  23.028   4,5  

Regierungsbezirk Freiburg 42.852  16,7  53.552   17,3  65.558   17,2  81.330   17,1  84.235   17,0  87.750   17,1  

Region Neckar-Alb 13.433  5,3  16.348  5,3  19.733   5,2  24.585   5,2  25.323   5,1  26.020   5,1  
Region Donau-Iller* 11.304  4,4  14.299   4,6  19.355   5,1  24.512   5,2  25.195   5,1  26.511  5,2  
Region Bodensee-Oberschwaben 13.181  5,2  15.913  5,2  20.337   5,3  26.606   5,6  27.741  5,6  28.863   5,6  

Regierungsbezirk Tübingen 37.918  14,8  46.560  15,1  59.425   15,6  75.703   15,9  78.259   15,8  81.394   15,9  

Baden-Württemberg insgesamt 255.866  100,0  308.823  100,0  381.903  100,0  475.212  100,0  495.193  100,0  513.438  100,0  
Deutschland 1.702.060  –    2.109.090 – 2.546.490  –    3.134.100 – 3.244.990  –    3.344.370  –    

Region

1992 2000 2008 2016 2017 2018

in Mio. EUR
Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in %

Heilbronn, Kreisfreie Stadt 4.219   1,6  5.274  1,7  5.258  1,4  6.416  1,4  6.625  1,3  6.993  1,4  

Heilbronn, Landkreis 6.074  2,4  8.454  2,7  11.985  3,1  17.102  3,6  18.184  3,7  19.019  3,7  
Hohenlohekreis 2.273  0,9  3.083  1,0  3.941  1,0  5.148  1,1  5.452  1,1  5.676  1,1  
Schwäbisch Hall, Landkreis 3.432  1,3  4.504  1,5  5.891  1,5 7.539  1,6  7.827  1,6  8.231  1,6  
Main-Tauber-Kreis 3.131  1,2  3.471  1,1  4.066  1,1  4.731  1,0  5.045  1,0  5.260  1,0  

Region Heilbronn-Franken 19.129  7,5  24.785  8,0  31.141  8,2  40.935  8,6  43.133  8,7  45.178  8,8  
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Region, Regierungsbezirk,  
Land, Deutschland

1992 2000 2008 2016 2017 2018

in Mio. EUR
Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in %

Region Stuttgart 82.590   32,3  94.572   30,6  114.334   29,9  143.891   30,3  150.277   30,3  155.633   30,3  

Region Heilbronn-Franken 19.129   7,5  24.785   8,0  31.141   8,2  40.935   8,6  43.133 8,7 45.178   8,8  
Region Ostwürttemberg 9.258   3,6  11.134   3,6  13.675  3,6  17.265   3,6  18.399   3,7  18.943   3,7  

Regierungsbezirk Stuttgart 110.977   43,4  130.490   42,3  159.150   41,7  202.091  42,5  211.809   42,8  219.754   42,8  

Region Mittlerer Oberrhein 25.034  9,8  30.680   9,9  39.272  10,3  47.087   9,9  48.865  9,9  50.489   9,8  
Region Rhein-Neckar-Odenwald* 27.884  10,9  34.235   11,1  42.653   11,2  49.801   10,5  52.270   10,6  53.481   10,4  
Region Nordschwarzwald 11.201  4,4  13.306   4,3  15.844   4,1  19.201   4,0  19.753   4,0  20.569   4,0  

Regierungsbezirk Karlsruhe 64.119  25,1  78.221   25,3  97.769   25,6  116.089   24,4  120.889   24,4  124.539   24,3  

Region Südlicher Oberrhein 20.498  8,0  25.959   8,4  31.831   8,3  39.783   8,4  41.062   8,3  42.932  8,4  
Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 10.338  4,0  12.714   4,1  15.639   4,1  19.730   4,2  20.864   4,2  21.790  4,2  
Region Hochrhein-Bodensee 12.015  4,7  14.879   4,8  18.088   4,7  21.816   4,6  22.309   4,5  23.028   4,5  

Regierungsbezirk Freiburg 42.852  16,7  53.552   17,3  65.558   17,2  81.330   17,1  84.235   17,0  87.750   17,1  

Region Neckar-Alb 13.433  5,3  16.348  5,3  19.733   5,2  24.585   5,2  25.323   5,1  26.020   5,1  
Region Donau-Iller* 11.304  4,4  14.299   4,6  19.355   5,1  24.512   5,2  25.195   5,1  26.511  5,2  
Region Bodensee-Oberschwaben 13.181  5,2  15.913  5,2  20.337   5,3  26.606   5,6  27.741  5,6  28.863   5,6  

Regierungsbezirk Tübingen 37.918  14,8  46.560  15,1  59.425   15,6  75.703   15,9  78.259   15,8  81.394   15,9  

Baden-Württemberg insgesamt 255.866  100,0  308.823  100,0  381.903  100,0  475.212  100,0  495.193  100,0  513.438  100,0  
Deutschland 1.702.060  –    2.109.090 – 2.546.490  –    3.134.100 – 3.244.990  –    3.344.370  –    

Region

1992 2000 2008 2016 2017 2018

in Mio. EUR
Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in % in Mio. EUR

Anteil am  
Land in %

Heilbronn, Kreisfreie Stadt 4.219   1,6  5.274  1,7  5.258  1,4  6.416  1,4  6.625  1,3  6.993  1,4  

Heilbronn, Landkreis 6.074  2,4  8.454  2,7  11.985  3,1  17.102  3,6  18.184  3,7  19.019  3,7  
Hohenlohekreis 2.273  0,9  3.083  1,0  3.941  1,0  5.148  1,1  5.452  1,1  5.676  1,1  
Schwäbisch Hall, Landkreis 3.432  1,3  4.504  1,5  5.891  1,5 7.539  1,6  7.827  1,6  8.231  1,6  
Main-Tauber-Kreis 3.131  1,2  3.471  1,1  4.066  1,1  4.731  1,0  5.045  1,0  5.260  1,0  

Region Heilbronn-Franken 19.129  7,5  24.785  8,0  31.141  8,2  40.935  8,6  43.133  8,7  45.178  8,8  
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BRUTTOWERTSCHÖPFUNG

* Soweit Land Baden-Württemberg. ¹ Abweichungen von 100 % und Abweichungen in den Summen entstehen aufgrund von Rundungen.  
Werte sind auf den Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes August 2019 abgestimmt. Die Daten basieren auf dem Europäischen System der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen (ESVG 2010)/
Revision 2019. Daten liegen nach Ablauf des Berichtsjahres rund 18 Monate zeitverzögert vor.  
Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg. 

Werte sind auf den Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes August 2019 abgestimmt. 
Die Daten basieren auf dem Europäischen System der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen (ESVG 2010)/VGR-Revision 2019. Daten liegen nach Ablauf des Berichtsjahres rund 18 Monate zeitverzögert vor. 
Datenquelle: StatistiscDatenquelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg, eigene Berechnungen.

Bruttowertschöpfung zu Herstellungspreisen nach Regionen und Regierungsbezirken 2018¹
(in jeweiligen Preisen)

Anteile am Landesergebnis und  
an der BWS insgesamt1

Region, Regierungsbezirk,  
Land, Deutschland

Land- und Forstwirtschaft Produzierendes Gewerbe

Handel, Gastgewerbe,  
Verkehr, Information und  

Kommunikation

Finanz-, Versicherungs-  
und Unternehmensdienstleister; 

Wohnungswesen

Öffentliche und sonstige  
Dienstleister; Erziehung und 

Gesundheit

in Mio. EUR
Anteil am  
Land in %

Anteil an 
BWS insg. 

in % in Mio. EUR
Anteil am  
Land in %

Anteil an 
BWS insg. 

in % in Mio. EUR
Anteil am  
Land in %

Anteil an 
BWS insg. 

in % in Mio. EUR
Anteil am  
Land in %

Anteil an 
BWS insg. 

in % in Mio. EUR
Anteil am  
Land in %

Anteil an 
BWS insg. 

in %

Region Stuttgart 294 10,6 0,2 59.127 32,0 42,2 24.512 29,1 17,5 35.737 32,7 25,5 20.511 25,3 14,6

Region Heilbronn-Franken 461 16,7 1,1 17.914 9,7 44,0 8.465 10,0 20,8 8.360 7,7 20,5 5.492 6,8 13,5
Region Ostwürttemberg 152 5,5 0,9 8.418 4,5 49,3 2.278 2,7 13,3 3.429 3,1 20,1 2.786 3,4 16,3

Regierungsbezirk Stuttgart 907 32,8 0,5 85.458 46,2 43,2 35.255 41,8 17,8 47.526 43,5 24,0 28.789 35,5 14,5

Region Mittlerer Oberrhein 149 5,4 0,3 15.834 8,6 34,8 9.627 11,4 21,2 12.070 11,1 26,5 7.796 9,6 17,1
Region Rhein-Neckar-Odenwald* 169 6,1 0,4 14.404 7,8 29,9 11.474 13,6 23,8 12.367 11,3 25,7 9.758 12,0 20,3
Region Nordschwarzwald 114 4,1 0,6 7.711 4,2 41,6 3.164 3,8 17,1 4.147 3,8 22,4 3.389 4,2 18,3

Regierungsbezirk Karlsruhe 432 15,6 0,4 37.949 20,5 33,8 24.266 28,8 21,6 28.584 26,2 25,5 20.943 25,8 18,7

Region Südlicher Oberrhein 418 15,1 1,1 12.855 6,9 33,2 7.203 8,5 18,6 8.632 7,9 22,3 9.561 11,8 24,7
Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 149 5,4 0,8 10.424 5,6 53,1 2.460 2,9 12,5 3.435 3,1 17,5 3.159 3,9 16,1
Region Hochrhein-Bodensee 203 7,3 1,0 7.456 4,0 35,9 4.007 4,8 19,3 4.637 4,2 22,4 4.438 5,5 21,4

Regierungsbezirk Freiburg 770 27,8 1,0 30.734 16,6 38,9 13.670 16,2 17,3 16.704 15,3 21,1 17.159 21,1 21,7

Region Neckar-Alb 123 4,4 0,5 9.156 4,9 39,1 3.571 4,2 15,2 5.329 4,9 22,7 5.258 6,5 22,4
Region Donau-Iller* 221 8,0 0,9 10.723 5,8 44,9 4.026 4,8 16,9 4.774 4,4 20,0 4.136 5,1 17,3
Region Bodensee-Oberschwaben 316 11,4 1,2 11.013 6,0 42,4 3.525 4,2 13,6 6.222 5,7 23,9 4.921 6,1 18,9

Regierungsbezirk Tübingen 659 23,8 0,9 30.891 16,7 42,1 11.123 13,2 15,2 16.325 15,0 22,3 14.315 17,6 19,5

Baden-Württemberg insgesamt 2.769 100,0 0,6 185.032 100,0 40,0 84.314 100,0 18,2 109.138 100,0 23,6 81.206 100,0 17,6
Deutschland 25.706  – 0,9 918.422 – 30,5 621.693 – 20,6 780.216 – 25,9 666.273 – 22,1

Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftszweigen in der Region Heilbronn-Franken 2018
(in jeweiligen Preisen) in %

Finanz-, Versicherungs- und Unternehmens-
dienstleister, Wohnungswesen 20,6 %

Handel, Gastgewerbe, Verkehr, Information  
und Kommunikation 20,8 %

Öffentliche und sonstige Dienstleister, 
Erziehung und Gesundheit 13,5 %

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1,1 % Produzierendes Gewerbe (insgesamt) 44,0 %
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Bruttowertschöpfung zu Herstellungspreisen nach Regionen und Regierungsbezirken 2018¹
(in jeweiligen Preisen)

Region, Regierungsbezirk,  
Land, Deutschland

Land- und Forstwirtschaft Produzierendes Gewerbe

Handel, Gastgewerbe,  
Verkehr, Information und  

Kommunikation

Finanz-, Versicherungs-  
und Unternehmensdienstleister; 

Wohnungswesen

Öffentliche und sonstige  
Dienstleister; Erziehung und 

Gesundheit

in Mio. EUR
Anteil am  
Land in %

Anteil an 
BWS insg. 

in % in Mio. EUR
Anteil am  
Land in %

Anteil an 
BWS insg. 

in % in Mio. EUR
Anteil am  
Land in %

Anteil an 
BWS insg. 

in % in Mio. EUR
Anteil am  
Land in %

Anteil an 
BWS insg. 

in % in Mio. EUR
Anteil am  
Land in %

Anteil an 
BWS insg. 

in %

Region Stuttgart 294 10,6 0,2 59.127 32,0 42,2 24.512 29,1 17,5 35.737 32,7 25,5 20.511 25,3 14,6

Region Heilbronn-Franken 461 16,7 1,1 17.914 9,7 44,0 8.465 10,0 20,8 8.360 7,7 20,5 5.492 6,8 13,5
Region Ostwürttemberg 152 5,5 0,9 8.418 4,5 49,3 2.278 2,7 13,3 3.429 3,1 20,1 2.786 3,4 16,3

Regierungsbezirk Stuttgart 907 32,8 0,5 85.458 46,2 43,2 35.255 41,8 17,8 47.526 43,5 24,0 28.789 35,5 14,5

Region Mittlerer Oberrhein 149 5,4 0,3 15.834 8,6 34,8 9.627 11,4 21,2 12.070 11,1 26,5 7.796 9,6 17,1
Region Rhein-Neckar-Odenwald* 169 6,1 0,4 14.404 7,8 29,9 11.474 13,6 23,8 12.367 11,3 25,7 9.758 12,0 20,3
Region Nordschwarzwald 114 4,1 0,6 7.711 4,2 41,6 3.164 3,8 17,1 4.147 3,8 22,4 3.389 4,2 18,3

Regierungsbezirk Karlsruhe 432 15,6 0,4 37.949 20,5 33,8 24.266 28,8 21,6 28.584 26,2 25,5 20.943 25,8 18,7

Region Südlicher Oberrhein 418 15,1 1,1 12.855 6,9 33,2 7.203 8,5 18,6 8.632 7,9 22,3 9.561 11,8 24,7
Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 149 5,4 0,8 10.424 5,6 53,1 2.460 2,9 12,5 3.435 3,1 17,5 3.159 3,9 16,1
Region Hochrhein-Bodensee 203 7,3 1,0 7.456 4,0 35,9 4.007 4,8 19,3 4.637 4,2 22,4 4.438 5,5 21,4

Regierungsbezirk Freiburg 770 27,8 1,0 30.734 16,6 38,9 13.670 16,2 17,3 16.704 15,3 21,1 17.159 21,1 21,7

Region Neckar-Alb 123 4,4 0,5 9.156 4,9 39,1 3.571 4,2 15,2 5.329 4,9 22,7 5.258 6,5 22,4
Region Donau-Iller* 221 8,0 0,9 10.723 5,8 44,9 4.026 4,8 16,9 4.774 4,4 20,0 4.136 5,1 17,3
Region Bodensee-Oberschwaben 316 11,4 1,2 11.013 6,0 42,4 3.525 4,2 13,6 6.222 5,7 23,9 4.921 6,1 18,9

Regierungsbezirk Tübingen 659 23,8 0,9 30.891 16,7 42,1 11.123 13,2 15,2 16.325 15,0 22,3 14.315 17,6 19,5

Baden-Württemberg insgesamt 2.769 100,0 0,6 185.032 100,0 40,0 84.314 100,0 18,2 109.138 100,0 23,6 81.206 100,0 17,6
Deutschland 25.706  – 0,9 918.422 – 30,5 621.693 – 20,6 780.216 – 25,9 666.273 – 22,1

Foto: © Industrieblick/fotolia.com
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Entwicklung der Bruttowertschöpfung zu Herstellungspreisen 
in der Region Heilbronn-Franken 1992 bis 2018 (in jeweiligen Preisen)

* Abweichungen von 100 % und Abweichungen in den Summen entstehen aufgrund von Rundungen. • Zahl unbekannt oder geheim zu halten. 
Werte sind auf den Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes August 2019 abgestimmt. Die Daten basieren auf dem Europäischen System der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen  
(ESVG 2010)/VGR-Revision 2019. Daten liegen nach Ablauf des Berichtsjahres rund 18 Monate zeitverzögert vor.  
Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg.

 Stadt Heilbronn
 1992 3.836 1,6 - 0,5 38,6 • 60,9 • • •
 2000 4.755 1,7 24,0    0,4 33,7 26,5 66,0 19,3 28,6 18,0
 2008 4.728 1,4 -0,6    0,3 30,1 20,2 69,6 24,2 23,8 21,6
 2016 5.777 1,4 22,2    0,3 25,9 16,8 73,8 24,0 25,6 24,2
 2017 5.966 1,3 3,3    0,3 26,2 16,2 73,5 24,5 25,3 23,7
 2018 6.299 1,4 5,6    0,3 26,2 16,1 73,5 24,3 26,0 23,3  
         
 Landkreis Heilbronn          
 1992 5.521 2,4 - 2,6 50,1 • 47,3 • • •
 2000 7.623 2,7 38,1    1,7 43,5 37,9 54,8 20,9 23,1  10,8
 2008 10.776 3,1 41,4    0,9 48,0 37,6 51,1 21,1 20,5 9,5
 2016 15.398 3,6 42,9    0,6 51,2 44,3 48,3 21,1 18,8 8,4
 2017 16.376 3,7 6,4    0,6 50,1 43,1 49,3 22,4 18,5 8,3
 2018 17.130 3,7 4,6    0,7 49,8 43,1 49,6 23,4 18,1 8,2
           
 Hohenlohekreis          
 1992 2.067 0,9 - 4,2 48,5 • 47,3 • • •
 2000 2.780 1,0 34,5    3,5 44,7 38,3 51,8 21,7 17,9 12,2
 2008 3.543 1,0 27,5    1,9 44,4 38,5 53,7 24,0 18,0 11,7
 2016 4.635 1,1 30,8    1,6 47,6 41,8 50,8 24,2 15,7 10,9
 2017 4.910 1,1 5,9    1,8 47,1 41,3 51,1 24,8 15,4 10,9
 2018 5.112 1,1 4,1    1,8 47,7 41,7 50,4 24,4 15,2 10,8  
         
 Landkreis Schwäbisch Hall          
 1992 3.120 1,3 - 4,8 39,7 • 55,5 • • •
 2000 4.061 1,5 30,2    3,7 40,7 32,4 55,6 13,5 24,2 17,9
 2008 5.296 1,5 30,4    2,1 42,5 33,6 55,4 13,4 26,3 15,8
 2016 6.788 1,6 28,2    1,8 44,4 33,3 53,8 12,7 26,4 14,6
 2017 7.049 1,6 3,8    2,1 44,7 31,5 53,2 12,8 25,6 14,8
 2018 7.413 1,6 5,2    2,1 45,7 32,1 52,2 12,7 24,7 14,8
           
 Main-Tauber-Kreis          
 1992 2.846 1,2 - 3,1 37,2 • 59,7 • • •
 2000 3.130 1,1 10,0    3,1 43,0 33,0 53,9 10,0 19,2 24,6
 2008 3.656 1,1 16,8    1,8 41,3 33,7 56,9 12,9 23,0 21,0
 2016 4.260 1,0 16,5    1,5 39,4 32,2 59,1 16,0 22,4 20,7
 2017 4.543 1,0 6,7    1,6 39,8 31,7 58,6 15,7 22,2 20,7
 2018 4.738 1,0 4,3    1,7 40,4 31,6 57,9 15,8 21,6 20,6
           
 Heilbronn-Franken          
 1992 17.389 7,5 - 2,8 43,4 • 53,8 • • •
 2000 22.349 8,0 28,5    2,2 41,0 33,8 56,8 17,8 23,3 15,7
 2008 27.999 8,2 25,3    1,3 42,6 33,5 56,1 19,5 22,2 14,5
 2016 36.856 8,6 31,6    1,0 44,2 36,2 54,8 19,8 21,3 13,8
 2017 38.844 8,7 5,4    1,1 43,9 35,3 55,0 20,5 20,9 13,6
 2018 40.692 8,8 4,8    1,1 44,0 35,4 54,8 20,8 20,5 13,5
           
 Baden-Württemberg          
 1992 232.595 100,0 - 1,1 43,9 35,4 55,0 15,2 23,1 16,7
 2000 278.472 100,0 19,7    1,0 39,2 32,1 59,9 17,3 24,8 17,8
 2008 343.369 100,0 23,3    0,6 38,2 31,6 61,2 19,0 24,7 17,5
 2016 427.860 100,0 24,6    0,5 39,5 32,8 60,0 18,4 23,9 17,7
 2017 445.954 100,0 4,2    0,6 39,6 33,0 59,8 18,4 23,7 17,6
 2018 462.459 100,0 3,7    0,6 40,0 33,1 59,4 18,2 23,6 17,6
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¹ Soweit Baden-Württemberg. Abweichungen in den Summen aufgrund von Rundungen. Werte sind auf den Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes August 2019 abgestimmt. Die Daten  
basieren auf dem Europäischen System der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen (ESVG 2010)/VGR-Revision 2019. Daten liegen nach Ablauf des Berichtsjahres rund 18 Monate zeitverzögert vor. 
Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg.

Bruttowertschöpfung 2018 zu Herstellungspreisen  
nach Wirtschaftsbereichen (in jeweiligen Preisen)
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 Stuttgart, krfr. St. 29 17.733 15.408 33.910 8.712 16.415 8.783 51.673 541.300 95.459
 Böblingen 32 13.897 13.130 9.479 3.667 3.812 2.000 23.408 233.200 100.360
 Esslingen 42 8.339 6.897 12.136 4.372 4.828 2.937 20.518 288.600 71.090
 Göppingen 43 3.473 2.479 4.496 1.268 1.805 1.423 8.011 123.200 65.016
 Ludwigsburg 82 10.372 8.942 12.534 4.055 5.514 2.964 22.987 268.500 85.607
 Rems-Murr-Kreis 66 5.312 4.234 8.205 2.438 3.363 2.404 13.584 207.800 65.355
 Region Stuttgart 294 59.127 51.090 80.760 24.512 35.737 20.511 140.181 1.662.700 84.307
           
 Heilbronn, krfr. St. 20 1.647 1.015 4.632 1.528 1.637 1.467 6.299 97.600 64.512
 Heilbronn 112 8.525 7.379 8.493 4.001 3.092 1.400 17.130 180.700 94.787
 Hohenlohekreis 93 2.441 2.131 2.579 1.250 777 552 5.112 72.000 70.968
 Schwäbisch Hall 157 3.386 2.376 3.870 940 1.832 1.098 7.413 113.000 65.612
 Main-Tauber-Kreis 80 1.915 1.495 2.743 746 1.022 975 4.738 78.100 60.670
 Region Heilbronn-Franken 461 17.914 14.397 22.317 8.465 8.360 5.492 40.692 541.500 75.148
           
 Heidenheim 45 1.862 1.581 2.467 743 1.002 722 4.373 67.800 64.492
 Ostalbkreis 107 6.556 5.560 6.026 1.534 2.427 2.064 12.689 171.800 73.848
 Region Ostwürttemberg 152 8.418 7.141 8.492 2.278 3.429 2.786 17.062 239.600 71.201
           
 Baden-Baden, krfr. St. 15 655 451 2.040 686 697 657 2.710 42.400 63.904
 Karlsruhe, krfr. St. 15 4.200 2.921 14.227 5.254 5.026 3.947 18.442 240.700 76.623
 Karlsruhe 74 5.585 4.150 9.467 2.652 4.708 2.107 15.126 213.900 70.717
 Rastatt 46 5.394 4.754 3.759 1.035 1.639 1.085 9.199 120.300 76.478
 Region Mittlerer Oberrhein 149 15.834 12.276 29.493 9.627 12.070 7.796 45.476 617.300 73.675
           
 Heidelberg, krfr. St. 15 1.356 1.071 6.887 1.699 2.340 2.847 8.257 124.400 66.379
 Mannheim, krfr. St. 5 6.966 5.540 11.872 3.758 4.986 3.128 18.844 242.500 77.703
 Neckar-Odenwald-Kreis 68 1.503 1.161 2.600 535 1.096 969 4.170 67.500 61.772
 Rhein-Neckar-Kreis 81 4.579 3.370 12.240 5.481 3.944 2.814 16.900 240.100 70.401
 Region Rhein-Neckar-Odenwald1) 169 14.404 11.141 33.598 11.474 12.367 9.758 48.171 674.500 71.421  
         
 Pforzheim, krfr. St. 12 1.472 1.208 3.071 941 1.066 1.065 4.555 77.200 58.965
 Calw 41 1.509 1.147 2.616 730 941 944 4.165 67.400 61.823
 Enzkreis 28 2.634 2.313 2.898 832 1.352 715 5.559 85.800 64.760
 Freudenstadt 34 2.097 1.814 2.116 662 789 666 4.247 63.500 66.865
 Region Nordschwarzwald 114 7.711 6.482 10.701 3.164 4.147 3.389 18.526 294.000 63.019
           
 Freiburg im Breisgau, krfr. St. 19 1.938 1.394 8.771 2.223 2.533 4.014 10.727 177.200 60.552
 Breisgau-Hochschwarzwald 147 2.487 1.834 4.501 1.358 1.798 1.345 7.135 121.300 58.828
 Emmendingen 63 2.150 1.728 2.691 607 1.073 1.011 4.904 76.900 63.772
 Ortenaukreis 189 6.280 5.079 9.434 3.015 3.228 3.191 15.903 250.100 63.595
 Region Südlicher Oberrhein 418 12.855 10.035 25.396 7.203 8.632 9.561 38.669 625.400 61.830
           
 Rottweil 58 3.002 2.560 2.435 666 915 853 5.494 78.900 69.678
 Schwarzwald-Baar-Kreis 58 3.373 2.827 4.236 1.125 1.540 1.571 7.668 123.400 62.124
 Tuttlingen 33 4.049 3.653 2.383 668 980 735 6.465 89.600 72.169
 Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 149 10.424 9.040 9.054 2.460 3.435 3.159 19.627 291.900 67.248 
           
 Konstanz 91 2.873 2.313 6.034 1.794 2.062 2.179 8.998 148.200 60.697
 Lörrach 54 2.647 2.147 4.248 1.386 1.544 1.318 6.949 109.700 63.316
 Waldshut 58 1.936 1.364 2.801 828 1.032 941 4.795 79.200 60.552
 Region Hochrhein-Bodensee 203 7.456 5.824 13.083 4.007 4.637 4.438 20.742 337.200 61.515
           
 Reutlingen 55 4.449 3.702 5.926 1.586 2.432 1.908 10.430 158.400 65.853
 Tübingen 22 1.883 1.470 5.039 970 1.675 2.393 6.944 116.900 59.402
 Zollernalbkreis 46 2.824 2.334 3.193 1.015 1.222 956 6.062 94.800 63.943
 Region Neckar-Alb 123 9.156 7.506 14.158 3.571 5.329 5.258 23.436 370.100 63.326
           
 Ulm, krfr. St. 13 2.475 2.055 6.272 2.273 1.870 2.129 8.760 126.100 69.480
 Alb-Donau-Kreis 98 2.753 2.242 2.796 811 1.127 858 5.647 81.700 69.125
 Biberach 110 5.495 4.688 3.868 942 1.778 1.148 9.472 115.600 81.953
 Region Donau-Iller1) 221 10.723 8.985 12.936 4.026 4.774 4.136 23.879 323.300 73.849
           
 Bodenseekreis 86 5.334 4.846 4.539 1.277 1.650 1.613 9.959 126.300 78.825
 Ravensburg 152 3.825 3.041 7.550 1.656 3.722 2.171 11.527 166.200 69.355
 Sigmaringen 78 1.853 1.434 2.580 592 850 1.138 4.511 70.200 64.233
 Region Bodensee-Oberschwaben 316 11.013 9.320 14.668 3.525 6.222 4.921 25.997 362.800 71.662
           
 Baden-Württemberg 2.769 185.032 153.239 274.658 84.314 109.138 81.206 462.459 6.340.200 72.941
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